vero priuatum commodum respicientes, uti hic, sic etiam postea in aliis locis, furorem pestis, ad summum fere fastigium produxisse.

Tandem, nuncius e Jassia a Generali de Stoffeln ablegatus, ad Illustrissimum Polemarchum, ultimo Aprilis die aduentans, assertionem iam posituam verae pestis, vna cum testimonio a Medico castrensi, & quinque Chirurgis subsignato, attulit. Exercitus, qui hucusque in Polonia hybernauerat, nunc versus Moldauiam mouebatur, quorsum etiam copias Turcarum & Tartarorum turmatim tendere constabat. Fieri itaque aliter haud potuit, quin nouellae haec ingratae, de nouo hoc, nec minus terribili hoste, cum quo, uti videbatur, non tam conflictandum ac succumbendum erat, nunc, si unquam, intempestiue venirent. Nam si exercitus hosti iam ex Bessabia, confiniis Moldaviae appropinquanti, breui obuiam non duceretur, verosimile omnino erat, incola prouinciae huius, qui non ita pridem, sceptro Rusfico, tam lubenter sacramentum dixerunt, vna cum copiarum nostrarum manu ibi morante, & a peste iam male mulctata, in maximo versari discrimine. E contra praeuisu difficile erat, quomodo contagium hoc, aequae subtile ac perniciosum, in regionibus hisce infectis, ab exercitu auerti possit, vbi omne cum incolis commercium praecludere, arduum certe, immo impossibile videbatur. Interea, dum periculum a hoste, euidentius omnino, quam a peste imminebat, progressus exercitus, haud interrupte, quantum ob tempestatem valde pluuiosam licuit continuabatur. Ut vero Illustrissimo Polemarcho, quid rumori pestis, antea in dubium vocatae, nunc affirmatae, veri falsive subsit, certius innotesceret, tum quoque, ut media, tam praeseruatiua quam curatiua, forte eo efficacius subministrarentur; placuit me, quauis personae eius unice additum Medicum, ad hanc tamen expeditionem ultro offerentem, versus Moldauiam in antecessum ablegare. Demandatum mihi ab eo fuit, ut sine mora in itinere, Jassiam, tanquam cum principalem, & potissime infectam, contenderem; examinato tamen

undique, urbium & pagorum in via occurrentium statu, de quo, uti etiam de symptomatis morbi praecipuis, et, si quae innotescerent, medelis, relationes ad Ipsum frequentes mittendae &c. Amandatio haec mea, in oppidulo Podoliae, Michelpol, die V. mensis Maii fiebat. Die VII. in castrum Chozim aduenio. In statum sanitatis loci huius, ubi exercitui breui transeundum, & insuper nosocomium generale adornandum erat, sollicitè inquisivi, & tum a Praefecto vrbis Chiliarcha Weifsmann, tum etiam a Chirurgis praesidiariis, sequentia comperi. Nulla hucusque pestis, nedum morbi cuiusdam epidemici indicia animaduersa, praeterquam, quod hisce diebus, in duobus militibus febre acuta laborantibus, post XIV. diem, bubones sub inguinibus oborti; qui vero post adhibita remedia maturantia, cum manifesto leuamine in suppurationem abierunt, & aegroti iam extra periculum versantur. Fuerunt quoque alii XIII. febre petechiali laborantes, sed praeter duos defunctos, reliqui se melius habent, nihilque singulare obseruatum. Pridie vero in IV. militibus, cum captiuis Tartaris ex urbe Batuschany venientibus, plurima se manifestarunt signa, quae suspicionem pestis suggerere videbantur; praesertim, dum factum notum esset, urbem nominatam, proximis praeterlapsis duobus mensibus, funeribus creberrimis inclaruisse. Cosacus nempe vnus, in itinere correptus, illico post aduentum e vivis excessit, in cuius cadauere caute denudato, bubo in inguine dextro, & macula magna nigra in abdomine a Chirurgis visa. Quia iam humatus erat, ad reliquos tres milites pedestres, in tugurio quodam suburbano aegrotantes, abii. In omnibus bubones soli aderant & quidem copiosi; inguinales nempe, subaxillares & cervicales in vno tres, in reliquis duo insimul. Symptomata vero, quod valde miratus fui, minime atrocia, immo in duobus, quibus iam maturuerunt bubones ita leuia, vt sanorum instar, de lecto surgere, & ad omnia recte respondere valuerint. Febris in hisce iam nulla, & quamuis morbi dies in vno quartus, in altero quintus fuerit, nequaquam male affecti apparuerunt. Tertius fe-

brici-

bricitabat quidem, ast non admodum periculose. Lenitas haec symptomatum, quae certe multo vehementiora in peste adopinabar, ut verum fatear, mihi ita imposuit, quod in relatione, quam eodem die ad illustrissimum Po emarchum transmissi, existentiam verae pestis in Chozim, apodictice adstruere dubitauerim, donec in posterum & quidem breui, meliora edoctus essem. Interea suspicionem summam movere, & de necessitate praecautio-
num exquisitissimarum, ratione officii, mone-
re, nentiquam praetermissi; quas etiam hic loci, Praefecto & in-
primis Chirurgis sedulo inculcaui, & ad iter ulterius perficiendum me com-
posui. In pagis, vel potius domunculis solitariis Moldauesium, &
stationibus paruis militum nostrorum, quae in campis hinc inde loca-
tae erant, in tota via, usque ad urbem Batuschany, C. circiter leucas
rusficas ab Chozim distante, omnia sana, nullaque vestigia pestis ob-
seruabantur. Huc vero, summo mane diei IX. Maii aduectus, non si-
ne horrore, documenta euidentissima pestis, truculentorumque eius ef-
fectuum, illico oculis conspicienda sese praebuerunt, vt, nullus prorsus
dubitationi locus relinqueretur. Domos omnes video desertas; pleras-
que apertis portis ac fenestris, suppellectile vario & euerris plus mi-
nusue refertas; canes & feles undique cursitantes; homines vero nul-
los. Ipsi veredarii Moldauienses, qui me huc vsque vectarunt, sinistra
quaeuis, ex mora, in loco eiusmodi horrendo sibi metuentes, equis
quam celerrime a rheda abiunctis, aufugerunt, meque, cum seruo
meo solos reliquerunt. Erraui per plateas, homines frustra euocans, vs-
que quo quidam ex militibus nostratibus opportune obuiam veniret.
Hoc duce, ad mansionem Centurionis, huic loco praefecti, extra vr-
bem sitam, properaui; qui tristi vultu me de summe deplorabili re-
rum hic statu, certiores fecit. Narrauit, pestem, duos ante menses,
ex Iessia, per peregrinatores aduectam, hucusque immaniter saeuisse,
adeo vt ex habitantibus, quos inter duo & tria millia aestimabat, plus-
quam octingenti, spatiq; sex hebdomadam, exstincti fuerint, et reliquos
terrore

terrore percussos, in montes vicinos Carpaticos aufugientes, nec ibi securitatem quam sperabant exacte consecutos esse; sed permultos ex illis, semina luis huius contagiosissimae secum ferentes, itidem ad plures abiisse. Fugam hanc vniuersalem, praepriinis visio sacerdotis cuiusdam, accelerauit, qui, nescio quem sanctum, sibi in somnio apparuisse; & perniciem certam omnium, nisi urbem illico desererent, praedixisse, palam concionatus erat. Canes, quibus villae Moldauienses scatent, nec certos, vti alibi dominos habent, sed in plateis libere vagantur ac multiplicantur, defectu alimentorum, cadauera pestifera, quae, vti in circumstantiis hisce calamitosis fieri solet, negligentius, nec sat profunde humata fuerunt, vel quae insepulta inueniunt, deuorare, & exinde multos rabidos factos, asseuerauit; hinc non minus periculi, quam a peste ipsa, sibi, & militibus qui restabant, timuit. Ex equitibus (houffards dictis) ducentis, quibus praerat, iam LXX. peste defunctos, & XXXII. eadem lue, sub tentoriis, iuxta saltum vicinum, decumbere; de manipulo militum pedestrium ex CXX. capitibus constante, ultra XL. e vita migrasse, & XVII. aegrotare; cofacos denique numero XX. non procul ab urbe stationem habentes, tres ex suis desiderare, & vnum infectum ad reliquos pestiferos adductum esse, mihi retulit. Quia Subchirurgus, & duo barbitonfor s, qui pestiferis opem ferre satagerunt, iam mortui essent, hi, siue omni medicatione, & reliqui, quantumuis adhuc sani, mortem, vix vt videbatur euitabilem praestolabantur. Quamuis omnes, quas bona & intrepida mens, suggerere ipsi potuerit, praecautiones adhibuerit, & militibus suis, exceptis iis, quibus in granariis militaribus, hic constructis, necessario exenbiae agendaerant, ex urbe in campum eduxerit, omnemque cum illa communionem, sub maxima poena interdixerit; impedire tamen non potuit, quin infectio quotidie augmentum caperet, immo, dum apud eum versor, militem quendam, eum aduentem, pro infecto declarauit, quamuis ille se sanum simularet; quod ex rubore oculorum, cum feroci quasi aspectu, tanquam

signo

signo infallibili conclusit, hocque, experientiam frequentem se edocuisse affirmavit. Diagnosin quoque eius haud falsam fuisse, statim apparuit; nam serio interrogatus deplorandus aeger, caput sibi dolere, & reliqua signa haud aequiuoca, ingenue profitebatur; hinc sine mora, in consortium reliquorum pestiferorum amandabatur. Quia ex autopsia, relatione Centurionis, & omnibus reliquis circumstantiis, nec minimum amplius dubium, de praesentia ipsissima pestis restare potuit, summo studio adnitebar, ut tum miseris aegrotis, quam sanis, opera & consilio, quantum in tanta angustia temporis, qua premebar, fieri potuit, prospicerem. Ex theca itaque mea medicamentaria, remedia quaedam, una cum breui conscripta scheda, curationem aequae ac praeservationem spectante, Centurioni tradidi; plura ei pollicitus, simulac Jassium attingerem. Postea, non sine oblectatione animi, ab eo ipso comperui, praescriptiones meas, & sibi & militibus suis, emolumento fuisse. Cum, longior in loco hoc tristi mora, mihi haud permissa esset, iter demandatum, eodem die continuavi. Nulla in villis intermediis, ab incolis undique fere desertis, nec in stationibus campestribus paruis, quae hinc inde occurrebant, militum nostratium, indicia pestis sese obtulerunt; in proxima vero, quae ante ciuitatem locata erat, illis ipsis diebus, tres milites, & vnus Cosacus, lue hac occubuerunt. Narrarunt mihi reliqui, postremum hunc, non procul abinde, inhumatum in herba latere, quia ipsi negotium sepulturae, tanquam periculosissimum abhorrent, & vespillonem moldauiensem expectarent.

Die X. eiusdem Maii mensis, metropolin Moldaviae, Jassium, utpote metam meam principalem, attingo. Facies eius, non quidem in totum desolata, uti vrbis Batuschany, ast sat lugubris, effectus luis perniciosissimae, per indicia, vndique oculos ferientia, luculenter prodidit. Nam aequae ac ibi, aedes plurimae, portis & fenestris patentibus aut diffractis, euerrisque variis fastidiose scatentes, dominos suos, eas, non

proprio nutu deseruisse, ut & reliqua omnia, confusionem magnam, clare indigarunt.

Nihil moratus, Generali locum tenenti de Stoffeln, praesto fui; mandatum scriptum, quod mihi ab illustrissimo Polemarcho, traditum erat, communicavi; & prout furorem pestis, non tantum perseuerare, sed indies crescere, ab illo percepi; de mediis efficacissimis, quibus malum hoc truculentum, si non profus eliminandum, saltem a reliquis viuentibus, praepriis militibus nostratibus, quoad fieri poterit, arcendum esset, serio deliberauimus.

Quia notitia tum anteaactorum, tum status praesentis rerum, ad scopum meum pertinentium, a Medicis & Chirurgis potissimum petenda erat: eos, tam castrenses nostros, quam vrbanos conuocatos, de variis percontabar, quorum summa in sequentibus fere constabat.

Quaestio. An, morbus hic periculosissimus, quem pro vera peste iam agnouerunt, certis quibusdam signis pathognomonicis, ab omnibus reliquis tam exacte distinctus sit, ut nulla, in diagnosi, fallacia subrepere possit?

Responsio. Eum, in primo initio, laruam febris petechialis induisse quidem; at, quae confestim insecuta fuerunt phaenomena: contagium scilicet, vndique serpens; mortes citae; symptomata ab omnibus authoribus, tanquam pestilentialia descripta, praesertim bubones, carbunculi & maculae latae; tum nota quoque a Turcis proueniens infectio, pestem veram iam dudum euicerunt, & omne de contrario dubium remouerunt.

Quaestio. Quanam ergo causa procrastinationis sententiae apodicticae, & cur de re tam graui non prius denunciarint, quam ante duas circiter septimanas; dum morbus iam per tres menses, eadem, uti ipsi fatebantur, facie comparuerit?

Responsio. Culpam in eos minime cadere: se testimonia fere quotidiana coram, immo relationes scriptas, laudato Generali obtulisse; & quam-

quamvis de periculo summo quotidie monere non intermiserint, semper vero repulsam cum indignatione tulisse, nec illum antea opinionem conceptam mutasse, donec nonnulli ex domesticis eius; & militibus excubias agentibus, pestis signis evidentissimis deturpati, ante oculos quasi exspirarent.

Quaestio. Quenam cautelae praeseruativae, ad ulteriorem luis progressum inhibendum in usum vocatae?

Responsio. Fere nullae, vel saltem leuioris momenti, hinc finem operatum minime attingentes. Milites praesidiarii cum ciuibus cohabitant, & promiscue inficiuntur; nec separatio pestiferorum procurata; sed cum reliquis aegrotis in nosocomio generali & valetudinariis legionum, detinentur; ab ipsis vero, quantum fieri potest, a communione reliquorum excluduntur. Dum domus quaedam opulentior in totum emoritur, tunc clauditur quidem, immo excubiae, ad praecauendas spoliationes, disponuntur, quae tamen hucusque nequaquam praepediri potuerunt. Magistratus Moldauiensis, consuetis in hoc malo cautelis utitur. Mortui namque, a certis hunc in finem constitutis vespillonibus, uti etiam qui innotescunt infecti, illi in coemeterium peculiare extra urbem, hi in sylvam propinquam evehuntur; maximam tamen quoad partem in habitationibus celantur. Reliqua eorum praeseruatio, cui maxime fident, in eo vnice posita est, ut vndique in plateis, & atriis, acervos fimi, ossium, & variarum quisquiliarum, lento igne comburant, fumoque hoc foetidissimo, aërem die noctuque impleant. Aegrotos nemo curat *),

nec

*) Valde miratus sum, Medicos praesentes graecos, qui ambo aetate sat proveci erant, & in ipsa Constantinopoli, plus minusue, antehac praxin medicam exereuerunt, nec minimum lucis, in materia pestis, mihi suppeditare potuisse. Vnus terram sigillatam, vterque theriacam venetam, utut vnica remedia, quae ipsis nota essent, laudavit; seque, nunquam peste infectos, nec Constantinopoli, nec hic visitasse, ingenue confitebantur; quia si hoc facere vellent, tunc nemo amplius eorum ope uteretur,

nec vllum remedii genus ab illis vſitatum, innotuit, ſi theriacam venetam exceperis, qua opulenciores fere omnes inſtructi ſunt, & ad quam tanquam ſacram anchoram confugere ſolent.

Quaeſtio. An in curatione peſtis aliquid ſingulare experti fuerint, & nonne ex diuerſis in vſum vocatis mediis, quaedam prae aliis conducere, alia vero nocere obſeruauerint?

Reſponſio. Varias hucusque tentarunt medendi methodos, quas vel lectio authorum, vel propria mens ſuadere potuerit; nihilominus ſe in curatione parum profeciſſe conquerebantur. Venaeſectionem non tantum vti inutilem, ſed ſummepiculofam, multa experientia edocti, (praefertim dum in initio peſtis, quemuis fere infectum, tanquam febre continua affectum tractarent) vno ore damnabant. Nec mitius fere, de laxantibus, imprimis fortioribus, iudicium tulerunt. Cortex peruvianus nihil ſingulare praefuit. Qui tempeſtiae, hoc eſt, in initio morbi ſodarunt, aut brevi conualuerunt, aut ſymptomatis minus vrgentibus poſtea vexabantur etc. Quae de exortu, & prima in Jaſſia propagatione peſtis, iam in medium prolata ſunt, ex conſentanea relatione, tunc in eorum praefentia, in aduerſaria retuli, vti quoque alias obſervationes, a me ipſo poſtea vtplurimum confirmatas. Vehementia luis ſucceſſive aucta fuit; nam menſe Februarii mitior adhuc quam in Martio, per totum Aprilis latifſime vagata eſt; quin etiam nunc indies exaſperari videtur. Tempeſtas tepida, & praeter morem pluuiosa, auctro fere ſine interruptione flante, cum denſo & nebuloso aere, praepriis de nocte, toto hoc tempore calamitoso continuauit. Numerum exſinctorum accuratum, quamuis haud poſſibile ſit inire, interea fere dimidium omnium

tur, & tanquam ſuſpecti ipſi a reliquis deteſtarentur. Poſt aliquod temporis interuallum contigit mihi, vni ex hiſce obuiam venire, qui me interrogauit, quorſum tenderem? Nonne in Monasterium Sancti Spiridonis? (vbi noſocomium peſtilentiale fuit) quod cum affirmarem, illico reſpondidit: bone Deus! quid ibi vis? certe, ſi Auguſtiſſima mihi dimidium Moldauiae pro praemio offerret, nunquam intrarem.

omnium tam incolarum, quam militum, excedere parabant. Barbiton-fores & administri aegrotorum, maximam quoad partem, immo etiam quamplurimi ex substitutis eorum desiderabantur. Chirurghi ipsi & Praefecti militum, hucusque sani restarunt, attamen proxime praeterlapsis diebus, etiam ex hisce plurimos correptos indigitant, ex quibus Chirurgum Michailowsky, periculose aegrotantem eadem vespera visitavi.

Finito hoc, cum Medicis & Chirurgis, colloquio, Generalis locum tenentem, iterum conueni; magnitudinem mali, & periculi omnibus reliquis imminentis neruose repraesentavi; consilia sequentia suppeditavi, eorumque promptissimam executionem vrsi.

1) Vt aegroti pestiferi, a reliquis quantocyus segregentur, & nosocomium peculiare, pro illis excipiendis, adaptetur.

2) Vt valetudinarium constituatur, vbi aegroti dubii, (i. e. in quibus symptomata pathognomonica non tum manifestata) detineantur; postea in nosocomium pestilientiale amandandi, si signa indubia erumperent.

3) Vt militia omnis, vtpote cuius salutis plurimum intererat, confestim ex habitaculis ciuium, (quorum maxima pars, ex infectione aut praegressa, aut praesente, inquinata) in campos apertos educatur, omneque, quantum fieri poterit, cum loco hoc summe infecto, & habitantibus, commercium, interdicatur.

4) Vt magistratui vrmano, praecautiones meliores, quam, quae hucusque in usum venerunt, iniungerentur, vtpote: visitationes, haud interrupte, quouis die, in vnaquaque domo, instituendae; infectorum & mortuorum cita a reliquis remotio; exacta notitia quotidiana de numero mortuorum & infectorum; fumigationis illius ineptae, de qua antea dixi, prohibitio; munditiei in aedibus & plateis studiosa obseruatio; congregationum magnarum in foris & ecclesiis vitatio; mercedium imprimis esculentorum, cauta venditio & emptio, verbo: vt politia,

quoad omnia, quae ad finem optatum attingendum, conducerent, ordinatio, quam hucusque, administraretur.

5) Ne vestimenta & suppellectilia, post peste defunctos, ut hactenus factum, seponantur, aliis in usum tradantur, vel diuendantur, sed sine exceptione, vel una cum cadaueribus inhumentur, vel comburantur.

6) Ut copia variarum, ad pestis curationem & praeseruationem necessariorum rerum, praecipuis aceti vini, cuius in hac regione vini ferace, nulla existere solet penuria; nunc vero omni turbato negotio, non nisi parce & care vaenit, quantum possibile, vberissima fieret, militibusque gratis elargiretur; esculenta vero, non nisi recentia in usum traherentur.

Consensit in omnia, Vir Illustris, excepta euacuatione militum ex vrbe, quae tamen res erat primaria & capitalis; asseuerans se hoc, sine expresso a Polemarcho mandato, nunquam ausurum; rationemque praetendens sat speciosam: quod nempe Proceres Moldaviae*), Diuan seu Senatam supremum constituentes, ei significauerint; se quoque, quamprimum praesidium tolleret, illico urbem derelicturos; hoc vero ob maximum detrimentum redituum, inde redundans, & varias alias circumstantias, neququam permitti posse; quia sine illis tota prouincia sine regimine, quod apud illos relictum erat, & consequenter sine ullo pro nostratibus usu restaret. Audacis huius declarationis Procerum, appropinquatio hostis, & absentia exercitus magni, (qui ob immensas continuas pluuias, & vias inde vitiatas, non nisi lento gradu procedebat, & adhuc tunc, circa castellum Chozium, CC. circiter abhinc

*) Dum quodam mane, apud Generalis locum tenentem, euacuationi nostratum ex ciuitate serio instarem, Aga, siue Politiae magister, tunc forte praesens, vix erubuit affirmare, pestem subito exstinctam esse, & quod per totum nycthemerum, tria tantum funera in ciuitate, numerata fuerint. Dum ei regererem, quatenus ipse nunc mox, duo magna plaustra, cadaueribus plena occurserim, fronte perfricta, veritatem facti abnegare sustinuit.

abhinc leucas rufficas, morabatur) caussa fuit; dum e contra magna Turcarum & Tartarorum turba, e Bessarabia versus Jassiam mouebatur, iamque in regione, *raehaia mogila* dicta, LX. tantum leucas a nobis distante, transitum per fluuium Pruthi tentabat, & a parua manu militum nostrorum, cum qua quotidie conflictabatur, non nisi aegre a proposito arcebat. Nec metus eorum iniustus fuit; nam si hostis transisset, & in nos irruisset, fere sine miraculo, nemini nostrum euadendum videbatur. Ex reliquiis uamque V. legionum praefidiarum; vix duo millia sub arua cogi potuerunt; munimenta quoque ciuitatis fere nulla; hinc interitum, tam a peste, quam ab hoste, una cum incolis, quibus uerofimiliter eadem fors mansisset, praestolabamur; nisi Deus nobis propitius fuisset, & fortitudo manipulorum nostrorum, a strenuo Praefecto, tunc, Maiori (ut vocant) Soritsch, ductorum, tentamina huius eluissent. Auxit adhuc periculum, quod Generalis locum tenens Princeps Repnin & Generalis Maior Samaetin, ille ex Fockschiany, hic ex Bucharesta, cum cohortibus suis, hosti obuiam euntes, ob easdem, quae exercitum magnum premebant difficultates, inprimis ob enormem exaestuationem fluuii Sereth, multo tardius, quam illis praescriptum erat, in itinere emetiendo, pergebant. Ego, politica & militaria non valde curans, officio solum meo intentus, omnem inoui lapidem, ut milites, saltem maxima pars eorum, relictis excubiis agentibus, in campum apertum educerentur. Hinc, altero iam ab aduentu die, in relatione ad Illustrissimum Polemarchum transmissa, euacuationem hanc efflagitavi, quae etiam illico demandata fuit; nihilominus exitus, non autea, quam die XX. Maii consequebatur. Castra, cuique legioni singula, in campo versus Bucharestam, ad distantiam duarum triumue circiter leucarum ab urbe ponebantur, & post paucos dies infectio notabiliter imminui coepit, etsi non penitus exstingueretur. Ipse Generalis locum tenens, me quamuis renitente, mansionem suam sub tentoriis elegit, in vinea magna Metropolitanae Moldauiensis

uiensis, arboribus vndique confita, & fruticeto vasto cincta, in quo pluscula cadauera peste extinctorum latuerunt *). Hinc non mirum, quod breui haud pauci ex domesticis eius; militibus; Praefectis ei adiectis, eorumque seruis inficerentur; immo Ipse idem fatum expertus, die XXIX. Maii, vitam cum morte commutauit. Dolenda sane fors, magni huius belli Ducis!

Ad nosocomium pestilentielle, donec aliud extra urbem de nouo conderetur, Monasterium a sancto Spiridone cognominatum, occupabatur, tunc vacuum, & ad hoc prae reliquis opportunum, quia conclauia multa, pro excipiendis aegrotis urbicis olim adaptata, fontanas quoque duas, aqua limpidissima scatentes habet; praesertim vero, quod muro alto cinctum est, ut exitus non nisi per unicam portam pateat; omni cum reliqua vrbe communioni impediendae fauere videbatur. Pharmacopoea parua, cuius dominus cum tota familia, paullo antea e viuis excefferat, nullis relictis haeredibus, in publicum usum tracta, hic quoque praesto erat, in qua medicamenta, exigua quamuis quantitate prostantia, a Prouisore, hunc praecipue in finem ab exercitu magno huc missa, dispensari, & alia extemporanea commode praeparari potuerunt. Conquisitis, quantum in tanta festinatione, & multarum rerum penuria fieri potuit, quae ad usum aegrotorum spectabant, administrari pestiferorum XXX. ex militibus sanis constituebantur, hisque officialis & duo subofficiales praescribebantur, quibus etiam cura victus, comparatio rerum necessariorum, & executio omnium mandatorum in-

iuncta

*) Moldauienses, praesertim tenuioris fortunae, tempore pestis, insectos suos, etiam proxima cognatione conjunctos, ne pro suspectis habeantur, in nemora propinqua clam abducunt; substratis foliis, gramine & panniculis, in loca umbrosa deponunt; vas aqua plenum & alimenta quaedam iuxta eos collocant; sicque miseros, fato suo derelinquunt. Cognati, si qui sunt, vel illorum miserentur, subinde illos visitare, & quae deficiunt, in primis aquam supplere solent. Qui viribus quodammodo adhuc pollent, ipsi cremia colligunt, & foculum excitant. Dum moriuntur, a vespillonibus terra obruuntur; haud raro vero neglecti demum computrescunt, vel a canibus, feris & vermibus deuorantur.

iuncta fuerunt. EV Chirurgis castrensis, duo, sua sponte mihi sese confociarunt: Rosberg nempe & Afchenlow; hisque Subchirurgus vnus & VI. barbitonfores, auxiliari iubebantur. Die XIV. Maii omnia ita parata erant, vt CLXVII. pestiferi, e diuersis valetudinariis, huc transferri potuerint; qui tamen numerus breui ultra ducenarium excreuit, hocque in puncto fere substitit, quia contagium, educta postmodum ex vrbe militia, insigniter minuebatur. Successus medicationis (quae, quod sine iactantia dictum velim, omni qua potuimus diligentia, intrepidanter nec inuite *) instituebatur) is fuit, vt funera indies pauciora fierent, & sanatio pestiferorum sat prospere consequeretur, dum hucusque non nisi paucissimi e naufragio vitae euaserint. Ex CCCCXIII. spatio sex circiter septimanarum, nosocomium, quo ei interfui, ingressis, CCXVI. vitam cum morte commutarunt, caeteros vero dum XXII. Iunii die, lue saltem inter nostrates iam fere cessante, ab illustrissimo Polemarcho ad exercitum reuocatus **), nosocomio pestilentiali valedixerim, fere omnes, aut perfecte restitutos, aut saltem